g Adnotatus. subaudi appellavit.

h Non adquieuerat. nec appellauerat. posset autem etiā aliter legi.

i Participare. §. de mune. & ho. l. reus. §. eū in fi. contra. sed hic habuerat honorē, à quo per sententiā deponebatur. vnde ap. pen. remanet in eodem: ibi de nouis honoribus non de habitis per sententiā prohibetur. vnde si appellat, interim abstinet: & sic vtrōbique est eadem ratio: quia pen. ap. &c. vt in prin. huius. l.

k Differēda. hic no. dānatū ex multis causis, in aliquib⁹ posse appellare: i. alii omittere. ad qđ. §. de app. l. appellati. & de mino. l. etiā. j. §. ex causa. & de ioff. test. l. si nō mortis. §. fi. & l. pe. §. fi. i. pri.

QVÆ SENTENTIÆ SINE APPEL- LATIONE RESCINDANTUR.

Non tantū appellatione, sed etiā contrario indicato indicatū rescinditur, ut si index datus indicati actioni indicaverit non esse indicatū, itemq; ipso iure si aliqua ratione nullius momenti sententia sit, nec enim ex ea est actio indicatī. l. 4. §. condēnatum. De re iud. ac merito de executione indicati in xij. tab. Rebus iure indicatis. rebus enim nō iure id est nō rite indicatis, indicati nulla actio est. Cuius.

TITVLVS VIII.

I. M A C E R libro secundo de Appellationibus.

G L lud meminerimus, si queratur, l iudicatum in fit, nēcne: & huius quæstionis iudex nō esse iudicatū pronūtiauerit: licet fuerit iudicatum, rescinditur si o prouocatū non fuerit. Itē si calculi error in sententia esse dicatur, appellare necesse nō est: veluti si iudex ita pronūtiauerit: Cū cōstet Titū Seio ex illa specie quinquaginta, itē ex illa specie vigintiquinq; debere: idcirco Luciū Titiū Seio * certū condemno. Nā quoniam error computationis est: nec appellare necesse est, & citra prouocationem corrigitur. **P** Sed & si huius quæstionis iudex sententiam + centū cōfirmauerit: si quidē ideo, q̄ quinquagīta & vigintiquinq; fieri centū putauerit, adhuc idē error cōputationis est: nec appellare necesse est. Si verò ideo, quoniam & alias species vigintiquīq; fuisse dixerit: appellationi locus est. Itē cum cōtra sacras cōstitutiones iudicatur, appellationis necessitas remittitur. **C**ōtra, * cōstitutiones autē iudicatur, cum de iure cōstitutionis, + nō de iure litigatoris pronūtiantur. nā si iudex volenti se ex cura muneric vel tutelæ, beneficio liberoru, vel q̄tatis, aut priuilegiū excusare, dixerit neque filios, neq; ætate, aut vllū priuilegiū ad muneric vel tutelæ ex-

ac merito de executione indicati in xij. tab. Rebus iure indicatis. rebus enim nō iure id est nō rite indicatis, indicati nulla actio est. Cuius.

L lud.] **C A S V S.**

T Quatuor casus ponit in quibus sententia retractatur sine appellatione: quod viideas in litera. vltimo dicit: peto à te. x. & tu à me petis. x. condemnat me iudex vt tibi dem. x. & nō dum te mihi condemnat. dicebatur olim q̄ non erat necesse me appellare à tali sententia: quia non cogebat tibi soluere ex tali sententia, cū possem cōpensationē opponere. sed certe tener sententia, & appellare possum, si nō iuste me condemnatum dico. Franc. Accur.

I Si queratur. cum forte victor peteret coram præside executioni mādari: victus dixit nō esse iudicatū. & adde hic qđ not. C. quando prouoca. non est ne. l. j.

m Iudicatum. alias autē super iudicato frustra iudicatur: vt. C. de sen. l. post sententiā. sic & trāsactio vt. C. de transact. l. si causa cognita.

n Rescinditur. prima sen. tentia.

o Si. alias eti. i. quāuis.

a] Adde tamē q̄ opiniatio facit expressum: vt. C. de re iudi. l. ij. & facit. C. de iuri. fi. l. ij. Acc.

q Questionis. qua petebatur corrigi dicta erronea sententia: vel cū peteretur executio, excipiebatur in ea erratum.

r Putauerit. nō tollitur ergo quæstio erroris calculi per primā vel

secundā sententiam: & sic est cōtra. C. de errore cal. l. j. Sol. ibi fuit

sententiatū super errore habito extra ius: & in sententia non fuit

error expressus. hic autē primus error fuit in sententia, similiter &

vtrōbiq; expressus: vel saltē in prima, quod sufficit, secundū quosdā. & sic expressa nocent &c. vt & §. de condi. & demon. l. nō nun-

quā, cum suis concor. Item not. q̄ fatua opī. nil operatur. * arg. §.

de fur. l. q̄i re. putauit enim, quod nullo modo esse poterat, scilicet quinquaginta & xxv. esse centū. & ita nil valet: vt hic, & §. de

supel. leg. l. Labeo. & §. de vſufru. leg. l. si alij. sic etiam distinguitur

inter expressum & non expressum errorem iuris: vt. j. proxi. §.

f Appellationi. quia sententia valet.

t Remittitur. vt & §. de app. l. si expressum. sed fallit. §. de pōnis. l.

moris. §. istæ. item. §. de interdi. & releg. l. relegatorū. §. ad tempus.

item. C. de app. l. j. quibus dicitur q̄ cōtra præceptū. l. pronūtiantur, & tamen non est pro nihilo. sed per principē in primo casu, in

aliis per ap. sed in omnibus dic q̄ non expressim contrale. pronū-

tiauit. item videtur in alio: vt. §. de re iudi. l. præses. sed ibi dicas cō-

tra ius litigatoris pronuntiatum. item in alio, vt quando putauit

causam legibus iuuari. q. d. bo. fide facit iudex: vt. §. de re iudi. l. cū

prolati. vel dic quod ibi in. l. cum prolati. respō. tacitæ obiectio-

n. q. d. quis est iudex ita fatuus qui etiā contra ius litigatoris pro-

nuntiet, & sic tacite cōtra. l. respon. quia putabat causam legibus

iuuari &c. Alij dixerunt in omnibus prædictis casibus quod puta-

bat causam legibus iuuari. item facit supra proxi. §. & C. quando

prouo. non est ne. l. ij. & l. circa. Accursius.

De iure.

a De iure.id est contra ius.

b Propositum.solenniter vt debuit.fuit tamē interpositū:alioquin sine causa poneret de notitia.illud tamen ad maiore exagratio nem intelligo positum,q; non peruenit in notitiam: secus si solēniter fuit propositum:sed nō peruenit in notitiā:vt.C.quomodo & quando iudex.ab eo.

* constitu-
tionis.

f Iste tex-
cit ad id qd
voluit gl. in
c. i. s. his autē
in verbo,cō
trouersias.
de pacifi.
posseſſ. in
prag. san-

& C. si minor ab here se absti. auth. si omnes. & C.de iudi.properandum. §. j. quæ videntur contra.itē nec ob.prædictis. C. de accu.l. absentē . quia secus in criminalibus: vt not. s. de pœ.l.absentem.Acc.

c Notitiā.hoc ponitur, vt dixi, ad maiorem &

cuidētiorem iniquitatē sententiā ostendēdam: vt dicenda sit ipso iure nulla.& dic sic, q; si solenniter fuit propositū: licet non peruererit in notitiā, tenet sententia: vt. s. de dam.infec.l.iiij. §. totiens. &. s. quod vi aut clam.l.aut qui. §. j. & C. de an.excep.vt perfec-
tius . & est expressum. C. quomodo & quādo iud. l. ab eo. Itē facit. s. de ope.no. nuntia. l. de pupillo. §. nuntiationē. & si quidem erat per cōtumaciā absens, nō auditur postea, nisi veniat iudice sedente pro tribunali:vt. s. de in integ. rest.l. pe. & de iudi.l. & post.in fi. & C. de iudi. l.properandum. §. cum autē . si autē probabili & iusta de causa: serua distinctionē quæ fit de absentibus. Alij dicunt esse necesse peruenire in notitiam absentis: vt hic,&. s. de ap.l.ex consensu. §. fi. & in auth. de litigio. §. omnē. col.iiij. &. s. de requi.reis.l.j. & ad idem quod no.d.l.ex consensu. §. fina. & quando appel. sit.l.j. §. fina.

d Absentis.quia non fuit propositum.

e Sine vſuris.maxime:vt. s. de compen.l.cum aliter.

f Priorem.id est prius.

g Me condemnatum.quām ego te.& fa. s. de iurisdi. om.iudi.l.si idē §. j. & C. de compen.l.neque.item. s. fami.ercis.in hoc iudicio.co-
tra.sed ibi in indiuiduis.

a] No.gl.ad
hoc q; com-
peditio po-
test opponi
et iusta sit
tempore.

tētā latam.

addo q; idē
si sententia

transfuit in
rem iudica-
tam, secūdū

Barto.in.l si
cum dos. s. re.amotarū.

Bolo.

h Iudicatum . 2 opposita cōpen.& ideo videbatur nulla sententia,cum ex ea efficaciter agi non possit.nō ergo necesse est appellari:sed non est verum:quia ipso iure tenet : imò quia opponitur compensatio agenti,apparet valida.

P Aulus.] c a s v s . Sententia lata aduersus Titium qui tempore sententia erat mortuus,non valet ipso iure. Item iudex delegatur contra Titium quem volebat cōuenire:& Titius erat iam mortuus.non tenet delegatio : & sententia à tali delegato lata nō tenet.Fran.Accursius.

i Condemnatum.No.non valere sententiam in mortuum : vt hic, &. s. de re iudi.l.in summa. §. fi. etiam si per viuum defenditur : vt s. de iudi.de qua re. §. cum absentem sed econtra pro eo sic:vt. s. de fideicom.li.cum quasi.vel speciale ibi.in priuilegio autem concessu procuratori mortui dic vt infra de reg.iur. l. Neratius. Item pactum pro mortuo,vel contra,valet:vt supra de pac.l.tale. §. fin. & facit supra de accu.l.ex iudiciorum.

P Aulus.] c a s v s . Præceptum iudicis impossibile de iure, non tenet:vt si iussit partes quadam die adesse in quadā taberna: & dic de hoc vt in glof.idem si est impossibile de factō : vt si iussit cuidam qui promiserat Titium facere stare iuri, vt eum Titium exhibeat in iure:cum Titius iam decesserat.nam hoc præceptum non tenet.& de hoc dic vt in glof.Fran.Accursius.

k Imposſibile.de iure:vt. s. de arb.l.si cum dies. §. antep. & pe. hoc autem euenit quandoq; ex repugnatia:vt. s. de re iudi. duo.& C. de fide instru.l.scripturæ.& supra de condi.& demonstra. l. Titiæ si non nupserit.Sed arg.contra.de inoffi.test.Pap. s. sed nec impuberis.& facit supra de ac.& obli.l.non solum.

III. IDEM libro sextodecimo Reffonforum.

P Aulus respōdit, impossibile k præceptum iudicis nullius es-
se momenti.Idem respōdit, ab ea sententia cui pareri rerum natura non potuit, l sine causa appellari.

AN PER ALIVM CAV- ſæ appellationū reddi possunt.

TITVLVS IX.

Quando principalis causa potest agi per procuratorem,tunc etiam causa appellationis per procuratorem agi potest.Bartolus,

I. VLPIANVS libro quarto Appellationum.

Q uare solet, an per alium causæ appellationis redi possunt: quæ res in rebus pecuniariis & in criminibus agitari consuevit. Et in rebus pecuniariis sunt rescripta, posse agi. verba rescripti ita se habent: Dui frates Longino:Si tibi, qui appellavit, mandauit vt eum de appellatione quam Pollia ad eum m fecit, defenderes, & res pecuniaria est: nihil prohibet nomine eius respondere. Sin autem non sit pecuniaria causa, sed capitalis: per procuratorem agi nō licet. n Sed & si ea causa sit, ex qua sequi solet pena vsque ad relegationē, non oportet per alium causas agi, sed ipsum adesse auditorio debore sciendum est. Planè si pecuniaria causa est, ex qua ignominia

l Non potuit. vt. s. qui satid. cog. l. si deceſſe-
rit, & sic not.æquipara-
ri impossibilitatē iuris

Iuris & na-
turæ impos-
sibilitas æ-
quiparatur.

instit.filius. & l. condi-
tiones. Sed si iudex con-
dēnat debitore Stichi in Stichum:eo mortuo post moram an valeat sententia ? videtur q; nō, vt hic. Ecōtra quod sic:

quia in stipu.potest ve-
nire:vt. s. de verbo obli.
l.inter stipulantē. §. fin.
& in constituto:vt. s. de
constit.pe.l. promissor.
& ideo dicā valere.Tu-
tius tamen est si in æsti-
mationē cōdēnet : licet
æsti.non sit in oblig.vt
& aliās. s. si cer. pe.l. vi-
num , cum & pretiū lo-
co rei succedat: vt. s. de
pe.her. si & rem. & quia
sic punitur culpa debē-
tis, quæ aliās remanet
impunita:quod esse nō
debet : vt & supra ad.l.
Aquil. ita vulneratus.
ire quia pecunia est re-
rum æstimatio : vt. s. de
fideiul.l.si ita fideiutto-
rē.& quia ideo fuit in-
uenta,vt subueniret dif-
ficultatibus hominum
vt supra de contrahen.
emp.l.j. §. j.

AN PER ALIVM cauſæ &c.

Dictum est. s. de appella-
tionibus, & à quibus, &
quādo sit appellandū. restat
videre per quos causa appella-
tionū debeat exerceri.Bar.

Appellare quidē possumus per procuratorem in omnibus causis, sed non etiam agere appellationē causa criminalis, vel etiā ab initio causam ipsam criminalē. Praesentes enim accusant & accusantur, nō absentes per cognitorē vel per pro-
curatorem. Eatorum causas absentia reddi posse per procuratorem, sed non causas
& merita appellationis. At pecuniaria causa & appellatio eius per pro-
curatorem agitari potest,Cuiacius.

Q uare solet. Dicitur q; causæ appellationum si sunt pecu-
niariæ, possunt per aliū exerceri. & de hoc extat quod-
dam rescriptum, cuius verba ponuntur in litera. si autem
causa sit capitalis: non potest per procuratorem exerceri. idem si
talis sit causa per quam possit imponi pœna maior relegatione.in
causa autem pecuniaria ex qua imponitur pœna infamiae, potest
cōstitui procurator. & hæc habent locum tam ex parte appellan-
tis, quām ex parte eius contra quem appellatur: & vt generaliter
dicam, omnis causa quæ non potest per aliū exerceri, nec eius ap-
pellatio exercebitur per alium.Fran.Accu.

m Ad eum.id est contra eum. & sic vterque appellavit. Vel dic
appellatione,id est conuentionē.sic.C.de procura.l.cum rem.

n Non licet. vt supra de publi.iudi.l.pe. §. ad crimen.

o Relegationem,descensiuē incipiendo à capitali:non ascensiūē in-
cipiendo à minima. Accipe etiam inclusiuē secundum quosdam:
quod non placet: sed exclusiuē ponitur vsque.si ergo relegationē
vel minorem pœnā relegatione cōtineat.poterit dari procurator:
quia & in relegatione,& in minori pœna,vt in remotione ab or-
dine,damnatur absens , vt in ciuili causa: vt. s. de pœ.l.absentem.
ergo in eadem constituitur procurator : quia hæc duo simul de-
bent residere:vt supra de procu.feruum. §. publicē.